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Abstract

The migratio n of substances between the blood circulation and the central

nervous system (CNS) is regulated by the blood -brain barrier (BBB). Small , lipophilic

molecules such as carbon dioxide , oxygen or ethanol can pass the BBB by passive ,

transcellular diffusion , while the paracellular transport of hydrophilic substances is

restricted by intercellular tight junctions. Due to accessory transport systems, the BBB

is able to regulate specifically the permeation of substances (e.g. nutrients) (Ballabh et

al. , 2004).

Non-steroidal anti -inflammatory drugs (NSAIDs) are among the most commonly

used substances world -wide , yet little is known about their ability to cross the BBB.

Since NSAIDs may exhibit CNS side effects including dizziness , headaches and

drowsiness we sought t o study the transport of several NSAIDs ( celecoxib, diclofenac ,

ibuprofen , lornoxicam , meloxicam , piroxicam and tenoxicam ).

Both single studies and group studies were carried out applying either a single

substance or several substances simultaneously acro ss the BBB in vitro model based on

the human cell line ECV304. The permeability data were normalized to the internal

standards diazepam and carboxyfluorescein to account for cell layerõs variabilities.

According to our studies, it was confirmed that cross ing of ibuprofen and

diclofenac through the BBB is strongly dependent on their free fraction in plasma.

Comparisons w ith other studies carried out with cell line Caco-2 pointed to a relation

between an unknown efflux system and the decreased influx of ibup rofen into the brain .

Carboxyfluorescein used as a paracellular marker showed some interactions with other

substances (ibuprofen , diclofenac) and thereby may not be the perfect internal standard.

Addition of t ransport er blocker probenecid did not show any effects on ibuprofen

transport , but significantly inhibited the transport of tenoxicam. Finally , the second

used blocker verapamil revealed a possible relation to celecoxib. Overall, our findings

suggested that the transport of ibuprofen , diclofenac , carboxyfluorescein , tenoxicam and

celecoxib is supported by still unknown transport systems.

Furthermore , these results link the individual permeability coefficients with the

incidence and severity of CNS side effects of the individual substances and may guide

future NSAIDs drug design.

4

Abstrakt

PŠechod substanc² mezi krevn²m Šeľiģtōm a centr§ln²m nervovĪm syst®mem

(CNS) je regulov§n hematoencefalickou bari®rou (HEB). Mal®, lipofiln² molekuly jako

jsou oxid uhliľitĪ, kysl²k nebo etanol mohou proch§zet pŠes HEB pomoc² pasivn²,

tra nscelul§rn² difuze. Naproti tomu schopnost paracelul§rn²ho pŠechodu hydrofiln²ch

l§tek je omezena intercelul§rn²mi tight junctions. D²ky doprovodnĪm transportn²m

syst®mŨm je HEB schopna specificky regulovat transport substanc² (napŠ. ĥivin)

(Ballabh et al. , 2004).

Nesteroi dn² antiflogistika (NSAIDs) jsou v dneģn² dobō hojnō uĥ²van§ po cel®m

svōtō, ale prozat²m je jen m§lo zn§mo o jejich schopnosti proch§zet pŠes HEB.

Vyvol§v§n²m neĥ§douc²ch ¼ľinkŨ v CNS, mezi nō poľ²taje napŠ. bolesti hlavy, z§vratō

nebo ospalost, NSAIDs vz budily z§jem o bliĥģ² prozkoum§n² jejich transportn ²ch

mechanizmŨ (pro naģe studie vybran® l§tky: celekoxib, diklofenak , ibuprofen ,

lornoxikam , meloxikam , piroxik am a tenoxikam).

Studie b yly provedeny jak jednotliv® tak skupinov®, s pouĥit²m jedn® nebo v²ce

substanc² souľasnō. K pokusŨm byl pouĥ²v§n in vitro model hematoencefali ck® bari®ry

vytvoŠenĪ pomoc² hum§nn² bunōľn® linie ECV304. Protoĥe bunōľn§ vrstva byla pokaĥd®

znaľnō variabiln², byly pŠid§v§ny vnitŠn² standardy ð diazepam a carboxyfluorescein ð a

ve vztahu k nim byla data prŨchodnosti jednotlivĪch substanc² normalizov§na.

Na z§kladō naģich studi² bylo potvrzeno, ĥe pŠechod ibuprofen u a diklofenaku

pŠed HEB je silnō z§vislĪ na jejich voln® frakci v plazmō. Srovn§n² s jinĪmi studiemi

provedenĪmi na bunōľn® linii Caco-2 pouk§zaly na vztah mezi nezn§mĪm efluxn²m

syst®mem a omezenĪm vstupem ibuprofen u do mozku. Carboxyfluorescein slouĥ²c² jako

paracelul§rn² marke r vykazoval interakce s nōkolika substancemi ( ibuprofen ,

diklofenak) a proto nen² pŠ²liģ ide§ln²m vnitŠn²m standardem. PŠ²davek blok§toru

transportn²ch syst®mŨ probenecidu nevyk§zal ĥ§dnĪ vliv na pŠenos ibuprofen u, ale

vĪraznō omezil transport tenoxikamu. Tak® druhĪ pouĥitĪ inhibitor verapamil odhalil

moĥnĪ vztah k celekoxibu. Celkovō naģe poznatky naznaľuj², ĥe transport ibuprofen u,

diklofenaku , carboxyfluoresceinu , tenoxikamu a celekoxibu je podporov§n zat²m st§le

jeģtō nezn§mĪm transportn²m mechanizmem.

Mimo jin® z²skan® vĪsledky vypov²daj² o vztahu mezi rozd²lnĪmi koeficienty

permeabilit y a vĪskytem neĥ§douc²ch ¼ľinkŨ na CNS jednotlivĪch l§tek. T²m lze do

budoucna pomoci pŠi usmōrřov§n² dalģ²ho vĪvoje NSAIDs.
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1 INTRODUCTION

1.1 Discovery of the blood -brain barrier

The discovery of the blood -brain barrier (BBB) is attributed to the German

scientist Paul Ehrlich (1854 -1915), who was active in fields as immunology , haematology

and chemotherapy. In 1908 , he received the Nobel Prize in Physiology and Medicine. He

made experiments , in which he used to dye structures with aniline derivatives. He

observed after injecting dyes intravenously into an animal body that he could see all

organs except the brain. At that time , he still did not know about the BBB and he just

thought that the brain was less able to accept the colour (Ribatti et al. , 2006).

EhrlichËs student Edwin Goldmann (1878-1956) made further exper iments , in

which he injected the dye directly into the spinal fluid. Surprisingly he found out that

only the brain was dyed and that the colour did not enter into the peripheral body parts.

These experiments pointed to an idea that there may be some kind o f barrier between

the central nervous system and the rest of the body.

In 1900 Lewandowski used for the first time the name ăblood-brain barrierò to

describe the mysterious barrier between blood and the brain.

But the very first concept of the blood -brai n barrier (called also

haematoencephali c barrier) was proposed by Latvian biochemist and physiologist Lina

Stern (1878 -1968) in 1921. She carried out the pioneering experiments with the BBB.

Lately in the 1960s with developing of the scanning electron micr oscope, the BBB

could be visualised.

Although since that the science was moving fast , during the next decade all

experiments were made only in vivo or in situ (Abbott , 2005a). Finally, in 1970s first

brain capillaries were isolated and so available for in vitro studies to extend the

knowledge about the BBB (Jo· and Karnishina, 1973).
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1.2 The Blood-Brain Barrier (BBB)

The central nervous system (CNS) is the most important organ of the human

body. It has the major control function , which is essential for the normal body activities

and surviving. The brain is composed from different part s including some protective

mechanisms , which are necessary to keep the homeostasis of the brain. Among these ,

there is the arachnoid membrane of the meninges , the blood-bra in barrier (BBB) and the

choroid plexus epithelium that secretes the cerebrospinal fluid (Abbott , 2005b). The BBB

has the shortest diffusion distance from the capillaries to neurons (10 -15 Õm), which

makes the BBB the most important interface between the b lood and the brain.

The BBB forms a physical restriction , regulates the transport of different

substances and also shows metabolic activities. The BBB alone creates the largest

surface area (including just the brain parts) with 12 -20 m2 by usual brain wei gh of 1.3

kg. The BBB has the major influence of the access of substances from the blood to the

CNS and vice versa. Without this barrier the migration of chemical substances , toxins

and bacteria would not be controlled and that would let many dangerous sub stances

enter the CNS , endanger the physiological functions of the CNS and maybe also cause

damages. Although bacterial infections in the brain are very rare , if they appear they

cause serious diseases as for example bacterial meningitis, which are difficu lt to treat.

In addition to the restriction of bacteria l migration across the BBB , one further

main function of the BBB is to regulate the crossing of essential nutrients as well as the

movement of ions and fluids and the efflux of many waste products. Be cause of these


[…]


Time [min] 0 40 80 120 160 200 240 240

Cell -Well BC

MW Peakarea

184785 .6 149031 .3 120677 .6 112724 .0 98721 .0 654 81 .0 827443 .33

Clearance

339 .40 329 .68 319 .65 355 .38 378 .48 309 .64 4629 .50

Clearance Sum 0 339 .40 669 .08 988 .73 1344 .11 1722 .59 2032 .23 6661 .73

Table 3.15 Example of calculation of clearance
The table shows clearance for every well (CA to CC are three inserts with cell monolayer , BA to BC are three insert

without cells - blanks) in every certain time point . The peak areas were determined from chromatograms after

analysing the samples by RP -HPLC; it is the average from three values . Clearance is determin ed for any certain time

point . The final clearance is expressed by the sum , which shows an increasing trend .
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As shown in the graph (Figure 3 .4 - for piroxicam single study) there were six

different lines re presenting the increasing cleara nce in relation to the time . They

represent the three blank inserts (BA , BB, BC) and three inserts with cell monolayer

(CA, CB, CC). According to this data , the slope was calculated after linear regression

analysis by using Microsoft Excel program . Based on the obtained slopes, the PS values

were determined .

Figure 3 .4 Data of piroxicam shown in a graph
Example of a graph showing the dependence of clearance on the time interval 40 -240 minutes .

The PS value represented the relation between the permeation and the surf ace (PS =

permeability * surface). Of course there were two different PS values . PS-blind values were

calculated for blanks and PS all were calculated for cell inserts . PSall represented the

permeability restricted by both cell monolayer and membrane of the insert . To get the

permeability of the cell monolayer only , these two reciprocal values were subtracted (1/PS cell

= 1/PSall - 1/PSblank ). 1/PScell was converted into PS cell (1/ 1/PScell). These values could be

finally converted into the corresponding perm eability coefficients PE [Õm/min]. Then, the

PScell was divided by the surface ar ea of the insert (4 .2 cm2) and divided by 1000 to get the

dimension in [cm/min] . By multiplying this value with 10 000 PE in [Õm/min] was obtained.
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 PS-blindvalue PS-all 1/PS -cell PS-cell

PE

[cm/min]

PE

[Õm/min]

PE
[cm/s]

Cell 1 8.1488 3.2122 0.18860 5.30235 0.00126 12 .62464 0.00002104

Cell 2 8.8743 3.285 0.19173 5.21569 0.00124 12 .41832 0.00002069

Cell 3 8.5572 3.1361 0.20201 4.95033 0.00118 11 .7865 0 0.00001964

Cell average 8.526766667 3.2111 0.19414 5.15087 0.00123 12 .26397 0.00002044

St. deviation 0.363706205 0.074456

8.526766667 3.2122 0.19404 5.15370 0.00123 12 .27071 0.00002045

8.526766667 3.285 0.18714 5.34370 0.00127 12 .72310 0.00002120

8.526766667 3.1361 0.20159 4.96057 0.00118 11 .81089 0.00001968

8.526766667 3.2111 0.19414 5.15087 0.00123 12 .26397 0.00002044

St . dev . N

0.1915658

0.372412

St. deviation

0.456109

12 .26823 Average

3.2122 0.31131 3.212 20 0.00076 7.64810 0.00001275

3.285 0.30441 3.28500 0.00078 7.82143 0.00001304

3.1361 0.31887 3.13610 0.00075 7.46690 0.0000124 5

- 3 .2111 0.31153150 3.20995 0.00076 7.64273 0.00001274

St . dev . N

0.144746

St. deviation

0.177276

7.64548 Average

Table 3.16 Example of calculation of PE values by piroxicam single study
The table represents the calculation of the PE according to the graph (Fig .3.4) for time interval 40 -240 minutes . PS-blanks

and PS-all were obtained from ca lculation of the slope in the graph . 1/PScell is a reciprocal difference of PS all and PSblanks .

PScell devided by surface area and 1000 represents PE in [cm/min ], which is further multiplied by 10000 to get the

dimension [Õm/min].

The Table 3 .16 shows three parts . In the first one , all single PS blank values were used

for the calculation of PE . An average was made from the three final PE values (marked with

yellow colour on top). In the second (middle) part , an average of PSblanks was used to minimise

the variability of permeability by blank inserts . The average of PE was marked with red

colour (first one) . In the last part , permeability for inserts containing cell monolayer and

insertôs membrane was determinated. Hence, the average value of PE was lower ( second red

marked line) , which corresponded well with presence of a larger barrier .

Effect of correction:

EFFECT of Correction [%]

12.27071 7.64810 160.4414

12.72310 7.82143 162.6697

11.81089 7.46690 158.1765

160.42921 Average

2.2466 41 St. deviation

Table 3.17 Effect of correction for time interval 40 -240 minutes.
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Effect of correction was derived to demonstrate the influence of the collagen -coated

membrane (PS blank ). It was the ratio between PE cell and PE all expressed in percent . The lower

the percentage was the higher the cell monolayerôs participation on the restriction was and

the less influence was caused by the insertôs membrane itself (Table 3.17).

Determination of clearance was also calculated for the time interval 0 -40 minute s. The

concentration during first permeation was the highest and by transferring further it was

decreased because of the loss of molecules according to amount of passing through the

barrier . The higher the concentration was the higher amount of substances has passed the

barrier . This fact corresponded to increased slopes and just a lower increase of PE values .

Anyway , the determination of permeability coefficients by two different time intervals offered

the possibility to observe the time influence on the t ransport studies . For example , clearance

data are demonstrated from the time interval 0 -40 minutes in form of a graph here (Figure

3.5) followed by Table 3 .18 and 3.19 with the calculation of PE values and determination of

the effect of correction .

Figure 3.5 Data of piroxicam shown in a graph
Example of a graph showing the dependence of clearance in the time interval 0 -40 minutes .