Téma diplomové práce Transport of NSAIDs across the blood-brain barrier in vitro
Jméno studenta, studentky Iveta Nováková
Jméno oponenta PharmDr. Lukáš Červený, PhD.

II. Posudek oponenta

Diplomová práce Ivety Novákové s názvem "Transport of NSAIDs across the blood-brain barrier in vitro" je vypracována jako experimentální práce v rozsahu 94 stran a je psána v angličtině. Pro vypracování úvodu a diskuse použila 38 citací vědeckých prací a internetových zdrojů. Konkrétním cílem diplomové práce bylo studium prostupu NSAID přes HEB. Diplomantka se v průběhu řešení práce musela seznámit se spektrem buněčně-biologických a analytických metod. Hůře již dopadl přenos těchto prakticky nabytých dovedností a výsledků na papír, tedy do diplomové práce. Oceňuji snahu napsat diplomovou práci anglicky, ale v určitých momentech byla angličtina, jak s oblibou říkají američtí recenzenti, "poor" a textu šlo hůře rozumět (špatné užívání předložkového spojení a někdy nevhodných slov). Dále jsem celkem postrádal seznam zkratk, a to zjm. ve chvíli, kdy se na str. 40 objevila zkratka PE a PS. Vysvětlení zkratky PE jsem se dočkal na str. 44, ale PS vysvětleno nebylo. Úvod je zpracován sice přehledně, ale dle mého názoru značně rozsáhle. Pro kapitoly materiál a metody platí totéž, navíc si myslím, že do této kapitoly tabulky 3.13, 3.14, 3.15 nepatří. Někdy méně znamená více. Co se výsledkové části týče, dle mého názoru je tato kapitola opět psána zbytečně rozsáhle a ve výsledku zmateně. Cílem výsledkové části není "narvat" veškerá získaná data do publikace, ale ze získaných dat získat nějaký konzistentní celek pochopitelný pro čtenáře. V tomto případě jsem měl velké problémy. Diskuse už je napsaná lépe, ačkoliv bych ocenil lepší začlenění výsledků do kontextu se současným věděním a nějak se do ní nevtěsnaly odpovědi na otázky, které v průběhu získávání dat musely vyvstat. Ale abych nebyl jenom kritický, oceňuji takovou jakousi důslednost při psaní tohoto textu a hlavně množství metod, které diplomantka musela zvládnout, takže navrhuji tuto diplomovou práci k obhajobě.

Předem se omlouvám za otázky vyplývající ze špatného porozumění textu.

1. Myslíte, že buněčná linie ECV304 byla vzhledem ke svému původu vhodně zvolena? Existují data ukazující, že její funkční profil je podobný HEB? (míra exprese transportních mechanismů, biotransformačních enzymů apod.) Tato buněčná linie vytváří na insertech monovrstvu buněk?
2. Jsou kyslík, oxid uhličitý a etanol opravdu malé lipofilní látky, jak několikrát zmiňujete?
3. V obrázku 3.5 máte na ose y clearance v μl , neměl by tam být spíše jen objem?
4. Mohla by jste ještě jednou vysvětlit princip "slepé" kontroly? Jaký má smysl srovnávat efekt 1% DMSO ve studovaných vzorcích s kontrolou obsahující 0,1%?
5. Máte nějakou hypotézu, jakým způsobem ibuprofen ovlivňuje Alzheimerovu chorobu, když je prostup ibuprofenu přes "HEB-like" systém do mozku omezený? Předpokládáte totéž i u HEB?

Navrhovaná klasifikace

V Hradci Králové dne 21.9.2009

Podpis oponenta diplomové práce